campanili insignis ecclesiœ collégiale Sancti Johannis Evanqe-

lisiœ leodiensis
,
pro sepulliira corporis beau Notgeri , dictœ

ecclesiœ fundatoris, comperienda , sub anno a nalivilale Domini

millesimo sexcentesimo trigesimo tertio faclœ (').

Hubertus Ursinus a Carapo, decanus , totumque capitulum insi-

gnis ecclesiœ collegiatœ Sancti Joannis Evangelistœ leodiensis, omni-

bus ad quos prœsentes nostrœ pervenerint, salutem in Domino.

Notum facimus quod nos die datœ earumdcm presentium, in loco

nostro capitulari consueto, capitulo pridie specialiler ob infrascn'pta

indicto , capitulariter congregati et capitulantes , etc. Quia per

effossionem et explorationem accuratissimam totius capellœ sub turri

dictée ecclesiœ nostroe, omniumque et singularum illius ac circum-

vicinarum partium, et signanter monumenti marmorei ibidem beato

Notgero ejusdem ecclesiœ fundatori erecti, per latomos et arebitectos

complures, aliosque tam singillatim
,
quam etiam insimul et con-

junctim, pro comperienda ejusdem beati fundatoris sepultura fac-

tam, totoque jam quadrimestri , et quod excurrit
,
propalam , iu

omnium oculis, ac pro cujusque voluntatc, et piis desideriis, de

expresso mandato nostro , sœpe sœpius iteratam , abunde constilit

et constat , eundem beatum Notgerum non esse , nec fuisse unquam
in prœfato monumento , aut dicta capella sepultum , neque vero

potuisse ibidem sepeliri , obstantibus evidenter tum pluribus aliis
,

tum signanter muro fundamentali ipsius turris, jam olim antè ipsius

beati Notgeri obitum, per totam banc capellam ac prope omnino ad

ipsius pavimenti altitudinem protenso, sic quod nullius tune corpus

ibi sepeliri aut inbumari potuerit , donec superingesta postmodum

terra dictoque fundamentali muro, ad ipsius capellœ meditullium
,

non nibil cavato, ac tantillum disrupto , unius tantummodo sepul-

turœ locus ibidem aptatus fuit, quem successive postea occuparunt

(i) Extrait des archives de la collégiale de S. Jean-Évangéliste. (Liber albus

car taruvi . F . 459, fol. 126.)
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très dumtaxat hujus ecclesiœ canonici , non a centurn annis defuncti.

Ut proinde jam satis superque erroris convincantur vulgares non-

nulli, hactenus opinati beatum Notgerura fuisse in dicta capella sub

turri tumulatum, occasione (ut apparet) monumenti istius marmorei,

ibidem beato fundatori, ut prœfertur, erecti, idque eo magis quod ex

antiquioribushistoriis, elsignanter ex manuscripta tabula fundationis

hujus ecclesiœ, publiée ab olimin choro exposita, necnon ex alia simili

manuscripta historia vitœ beati fundatoris apud nos asservata
,
quae

quotannis, dominica prima quadragesimœ, nobis in majori rcfectorio

nostro insimul reficientibus
,
publiée ab antiquo praelegi solet , satis

etiarn constet
,
prœtactum monumentum beati Notgeri sub turri

recentius fuisse ipsi erectum , ad defuncti memoriam dumtaxat , ne

succedente tempore , tanti fundatoris et benefactoris in bac ecclesia

induceretur oblivio : nulla autem ratione, quod ipse ibi unquam se-

pultus aut inhumatus fuerit prout evidcnter ex iisdem manuscriptis

colligitur
,
quœ verbis expressis dicunt corpus beati viri tandem in

hac Sancti Joannis sacra aide, anno salutis humante millesimo sep-

timo conditum requievisse juxta angulum sui oratorii
,
quod huic

ecclesia; sub titulo sanctorum Remigii et Hilarii contiguum adjunxe-

rat , adeoque extra ecclesiam : itaque non in dicta capella
,
quœ in

ipsa ecclesia est, ut sic in eam nullatenus quadrare possit dicta con-

tiguitas
,
quœ cœteroquin, omnibus jam melius perpensis , apprime

per omnia convenire videatur oratorio seu capellœ ante capitulum
,

interioribus claustris septentrionem versus adbœrenti.

Ad cujus angulum , die quinta novissime prœteriti mensis julii
,

hora vesperarum
,

pluribus nostrum aliisque inibi praesentibus
,

adstantibus , et aliud exspectantibus , ita disponenti divina Provi-

dentia, insperate omnino detectus fuit, sub tomba ibidem ad murum

dictœ capellœ elevata , loculus cum corpore, ossibus adhuc integris,

et membris in ea plane qua primo sepultum fuerat forma, ut appare-

bat, dispositis. Quod quidem corpus ex prœmissis, aliisque rationi-

bus et indiciis plurimis in dies magis affluentibus , magisque allu-

centibus, meritissime credi possit esse beati Notgeri.

Hinc
,
prœmissis omnibus , et aliis eo facientibus débite per nos

attentis , matureque, ut oportuit, examinais et discussis, post plu-
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rima dcsuper habita peritorum consilia celebrataque inter nos ca-

pitula et congregationcs , necnon piorum etiam ad Deura et divos

imploratas preces , tandem pro beati fundatoris merito, quaestionem

hanc fine debito terminandam arbitrai] , unanimiter omnes censui-

mus , censemusque imprimis restituendum omnino supradictum

monuraentum
,
quemadmodum ante nuperam ejus apertionem fuit,

pariterque reparandum quantocius ssepedictœ capellœ pavimentum,

hactenus per explorationem supradictam plane disruptum.

Super prœtensa vero beati fundatoris Notgeri ibidem sepultura
,

perpetuum deinceps imponendum fore silenlium
,
prout per pré-

sentes imposuimus, et imponimus ex pravallegatis aliisque rationibus,

et causis animos nostros fundatissime moventibus ; subsequenter

vero ordinandum duximus, prout etiam ordinavimus per présentes,

et ordinamus , negotium prœtactœ inventionis et detectionis loculi et

corporis, Deo sic aspirante, féliciter inchoatum , serio et quam exac-

tissime fore per omnia prosequendum. Denuo ad hoc specialiter dé-

putantes dominum Joannem Fredericum a Cbokier , dictas ecclesiœ

nostrœ canonicum, confratrem nostrum
,
qui id quantocius omnino

prœstct, et perficiat, atque ad finem debitum perducat, omni meliori

modo sibi beneviso : ut sic etiam quantocitius de rei veritate cer-

titudo ac securitas omnimoda obtineri , et pro beati viri meritis

justi ei honores procurari et exsolvi possint.

In quorum omnium et singulorum prœmissorum fidem et ve-

ritatis testimonium, futuramque rei memoriam
,
preemissa oroniain

hanc publicam formam redacta, per notarium nostrum infrascriptum

subsignari , et in libris chartarum ecclesiœ nostrre registrari et ex-

tendi , atque in archivis nostris recondi , et asservari voluimus et

mandavimus.

Datum in loco nostro capitulari consueto , sub anno a nativitate

Domini millesimo sexcentesimo trigesimo tertio, mensis vero no-

vembris die décima quinta
, hora capitulari post versiculum (Pre-

tiosa) cantatum servata et durante.

De speciali et exprcsso mandato reverendorum et eximiorum Do-
minorum meorum decani et capiluli prœfatorum.

Petrus Cornely, eoriun notantes.

III.

Libellus supplex Sermo Principi episcopo leodiemi Ferdinando Ba-

varo , Leodii existenti, per capilulum Sti~Joannis-Evangelistœ

porrectus, super negolio canonisationis B. Notgeri, etc.
(

l

).

Serenissime Princeps,

Exponunt Serenitati Vestrae devoti ejus oratores , decanus et ca-

pitulum ecclesiae vestra; collegiatae Sancti Joannis Evangelistae leo-

diensis, quod cum alias, die quinta mensis julii anni superioris
,

non minore sua totiusque eivitatis lœtitia
,
quam ingenti Dei benefi-

cio, apud eamdem ecclesiam compererint et detexerint corpus, quod

ex certis argumentis omnino persuasum habuerunt , et habent esse

beati Notgeri, felicis mémorise, quadragesimi sexti episcopi leodien-

sis
,
pra3decessoris vcstri , dictée ecclesiœ , aliarumque complurium

in bac eadem civitate et patria ac dioecesi vestra alibique fundatoris

et dotatoris munificentissimi
,
pariterque communis , et eximii om-

nium benefactoris, ac viri plane pientissimi sanctissimique, sub anno

Domini millesimo septimo defuncti : idque in imo terra;, ac prope

in ipsis aquis sepultum , et nibilominus etiam post tôt ab inde jam

decursas annorum centurias , ossibus omnibus (non sine miraculo

et evidenti sanctitatis argumento) adhuc integris et incorruptis , ac

membris in ea plane qua primo sepultum fuerat forma (ut apparebat)

dispositis , ipsisque costis etiam viventis adinstar adhuc eminentibus

et elevatis.

Successive dicti oratores
,

justis ex causis et rationibus ani-

mos suos permoventibus , adbibito desuper tbeologorum , ac me-

dicorum , et aliorum peritorum consilio , omnibusque (ut opor-

tuit) mature pensatis et examinatis , accedente etiam Serenissimcc

Celsitudinis Vestra; , seu vicarii sui generalis licentia et auctoritate

(i) Extrait des archives de la collégiale de S. Jean-Évangéliste. (Liber albus

cartarum, p. 459. fol. 126 verso.)
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idem corpus sub die vigesima septinia novissime praeteriti niensis

aprilis eiïossum et elevatum transtulerunt , seu transferri curarunt,

a loco sépulture prœtacto ad sacristiam seu thesaurariam dictas ec-

clesiee , ubi etiamnum quiescit , in feretro seu cista lignea affabre-

facta , atque altius et eminentius eollocata ,
reverenter asservatum

,

dum pro eximiis beati viri in Deiiin et ecclesiam meritis
,

justi ci

honores obtineri, et pro communibus omnium tam cleri
,
quam po-

puli ardcntibus votis exsolvi possint
(

4 ).Quod cum fieri nequeat, nisi

démuni certis ad hoc servatis et habitis processibus
,
quibus tuin

de pramarratorum veritate, tum vero de tota ejusdem beati viri vit;e

et exitus série
7
aliisque eo facientibus débite constare possit

,
juxta

receptum ecclesiœ usum
,
praximque in similibus observari con-

suetam.

Eapropter iidem prœfati oratorcs , tam pro parte sua quam

etiam totius cleri et populi leodiensis , démisse pariter obnixeque

supplicant
,
quatenus, ad eorumdcm praemissorum fines et efFectus

magis opportunos , dignetur Serenitas Vestra auctoritatem suam

episcopalem ordinariam, et qua vaiet , iis interponendo
,
prœfatum

reverendum dominum vicarium su uni in spiritualibus generalem

specialiter ad hase deputare, pariterque reverendum dominum Joan-

nem Fredericum a Chokier, cathedralis ecclesiœ vestrœ canonicum
,

utpotede omnibus et singulis apprime jam imbutum , et alios bene-

visos qui adhibitis in consilium theologis , aliisque peritis et pru-

dentibus pro rerum exigentia requisitis
,
per eos secum assumendis

omnia et singula in praemissis et circa ea necessaria , seu quomodo-

cumque etiam opportuna perficiant
,
quo pia hujusniodi supplican-

tium intontio, pro Dei gloria , et sancti cjus emerita exaltatione , ad

optatos fines et effectus omnino perducj quantocius possit et valeat.

Quod i'aciens, etc.

Datumin capitulo, hac die vigesima octava mensis augusti, sub

(') Le corps de Notger se trouve encore aujourd'hui dans la sacristie de

l'église de S 1 Jean, attendant toujours une tombe digne de lui. On peut voir

dans les Promenades historiques du docteur Bovy (tome 2
, p. 28 et 29) la

description de ces précieux, restes.

10
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anno a nativitate Domini millesimo sexcentesimo trigesimo quarto.

Signatum : de speciali raandato reverendorum dorainorum de-

cani et capituli Sancti Joannis leodiensis, Petrus Rosen scholasticus

subscripsit.

Et a dorso sic erat scriptum : Serenissimo Principi Episcopo leo-

diensi , capitulum Sancti Joannis.

Petrus Cornely, notarius ,
per copiant subscripsit.

Sequitur apostilla Serenissimœ Suœ Celsitudinis, ad caput prœscripti

libelli supplias apposita.

Sua Celsitudo déclarât, sibi pergralum fuisse pietatis oflicium

a decano et capitule, ecclesiœ suœ coliegiatœ Sancti Joannis praesti-

tum : utque ad optatum sic firïem canonice deduci possit , députât

personas suffraganei et vicarii , et etiani Cbokier canonici leodiensis,

quibus omnimodara potestatem ad id necessariam illis imparlitur.

Actum in concilio Suœ Celsitudinis privato , trigesima augusti

,

anno a nativitate Domini millesimo sexcentesimo trigesimo quarto.

Signatum : Blûcquerye, et inferius : M. Hustin.

Et erat subimpressum sigillum Serenissimœ Suœ Celsitudinis

episcopi, principis leodiensis , in cera rubra.

Petrus Cornely notarius
,
per copiant subscripsit.

IV,

Testamentum IOHANNIS dicti FABRI clerici de uno altari

béate VIRGINIS beati IOHANNIS BAPTISTE et sancti

NICOLAY M. CCC.XI. («).

In nomine Domini amen. Universis présentes litteras visuris

officialis curie Leodiensis in Domino salutem et cognoscere verita-

tem. Noveritis quod in presentia fîdelis nostri Pétri Cornuti clerici

curie nostre Leodiensis notarii specialiter a nobis ad hoc deputati per

litteras curie nostre hiis presentibus annexas propter hoc personalitcr

constitutus. lohanncs dictus Faber clericus Leodiensis jacens inlecto

egritudinis sane mentis et sui compos existens ut prima facie appa-